СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУРИЛОВСКОЕ

                                            СОБИНСКОГО РАЙОНА

     Р Е Ш Е Н И Е

 13.08.2020                                                                                                   № 21 /11
О внесении изменений в решение Совета

 народных депутатов муниципального образования

Куриловское от 29.06.2017 № 23/6 «Об утверждении
 Правил по обеспечению чистоты, порядка и
 благоустройства на территории муниципального

образования Куриловское Собинского района, надлежащему

содержанию расположенных на них объектов» ( в ред. 14/6 от 14.05.2018, 23/10 от 26.07.2018, от 12.12.2019 № 25/14)
Рассмотрев модельный нормативный правовой акт, подготовленный Собинской межрайонной прокуратурой, в связи с вступлением в силу Федерального закона от 27.12.2018 №  498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьей 24 Устава муниципального образования Куриловское Собинского района, Совет народных депутатов                        р е ш и л:

  1.Внести изменения в решение Совета народных депутатов муниципального образования Куриловское  Собинского района  от 29.06.2017 № 23/6 «Об утверждении Правил по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории муниципального образования Куриловское Собинского района, надлежащему содержанию расположенных на них объектов», согласно приложению.
  2. Решение Совета народных депутатов муниципального образования Куриловское  сельское поселение Собинского района Владимирской области от 29.10.2008г. № 58/11 «Об утверждении «Правил содержания собак, кошек и других домашних животных на территории муниципального образования Куриловское сельское поселение» считать утратившим силу.
   3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования в  газете «Доверие» и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Куриловское  Собинского района.

          Глава поселения                                                                   Н.В.Гущин
Приложение к решению Совета народных депутатов МО Куриловское Собинского района

№ 21/11 от 13.08.2020

Изменения в Правила по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории муниципального образования Куриловское Собинского района, надлежащему содержанию расположенных на них объектов».

            1. Пункт 3.15.27. изложить в новой редакции «3.15.27. Распространение шума на территории муниципального образования Куриловское Собинского района в соответствии с Законом Владимирской области от 29.05.2020 № 35-ОЗ « Об обеспечении тишины и покоя граждан на территории Владимирской области»;

            2. Пункт 3.15.28 изложить в новой редакции: « 3.15.28. Использование пиротехнических изделий вне специально установленных для данных целей местах,   в соответствии с Законом Владимирской области от 29.05.2020 № 35-ОЗ «Об обеспечении тишины и покоя граждан на территории Владимирской области»;

           3.В пункте 25.1.:

           а) дополнить словами: «Содержание животных в муниципальном образовании Куриловское Собинского района  должно осуществляться в соответствии с действующим законодательством, регулирующим правоотношения в области обращения с животными. При содержании домашних животных их владельцам необходимо соблюдать общие требования к содержанию животных, а также права и законные интересы лиц, проживающих в многоквартирном доме, в помещениях которого содержатся домашние животные.

Владелец животных обязан принимать меры к обеспечению тишины в жилых помещениях.

Не разрешается содержать собак и кошек в местах общего пользования жилых домов (лестничных клетках, чердаках, подвалах, коридорах и т.п.) и коммунальных квартир, а также на балконах и лоджиях.»;
         б) дополнить подпунктами 25.1.1., 25.1.2.:

         «25.1.1. При обращении с животными не допускаются:

          1) содержание и использование животных, включенных в перечень животных, запрещенных к содержанию, утвержденный Правительством Российской Федерации;

          2) натравливание животных на людей, за исключением случаев необходимой обороны, использования служебных животных в соответствии с законодательством Российской Федерации или дрессировки собак кинологами.
           25.1.2. Владельцы животных обязаны:

           1) обеспечить надлежащий уход за животными;

           2) обеспечить своевременное оказание животным ветеринарной помощи и своевременное осуществление обязательных профилактических ветеринарных мероприятий в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.12.2018 N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", других федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих отношения в области ветеринарии;

           3) принять меры по предотвращению появления нежелательного потомства у животных;

           4) предоставить животных по месту их содержания по требованию должностных лиц органов государственного надзора в области обращения с животными при проведении ими проверок;

           5) осуществлять обращение с биологическими отходами в соответствии с законодательством Российской Федерации.
            Должностные лица организаций, юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане – владельцы животных ( домашних, крупного и мелкого рогатого скота, лошадей и др.) обязаны их содержать, осуществлять их покупку или продажу, показ на выставках, ввоз и вывоз в соответствии с требованиями действующего законодательств и муниципальными правовыми актами.».
            4. Пункт 25.2. дополнить следующим содержанием:

            «Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических и юридических лиц.

            При выгуле домашнего животного владельцам необходимо соблюдать следующие требования:

            1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках;

           2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;

           3) не допускать выгул животного вне мест, разрешённых решением органом местного самоуправления для выгула животных.

           Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.

            Перечень потенциально опасных собак утверждается Правительством Российской Федерации.».

           5.  В пункте 25.5.:

           а) абзац второй пункта  изложить в новой редакции:

 «Деятельность по обращению с животными без владельцев, обитающих на территории поселения осуществляется подрядчиком (исполнителем), с которым заключен договор.»;

          б)  дополнить подпунктами 25.5.1. и 25.5.2. следующего содержания:

         «25.5.1. Деятельность по обращению с животными без владельцев осуществляется в целях:

           1) предупреждения возникновения эпидемий, эпизоотий и (или) иных чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением заразных болезней, общих для человека и животных, носителями возбудителей которых могут быть животные без владельцев;

          2) предотвращения причинения вреда здоровью и (или) имуществу граждан, имуществу юридических лиц;

          3) гуманного отношения к животным без владельцев;

          4) предотвращения нанесения ущерба объектам животного мира и среде их обитания;

          5) оказания помощи животным, находящимся в опасном для их жизни состоянии;

         6) возврата потерявшихся их владельцам.

         Осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев способами, предусматривающими жестокое обращение с животными, не допускается.

          Деятельность по обращению с животными без владельцев должна соответствовать требованиям Федерального закона от 27.12.2018 №498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации.

          25.5.2. Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев включают в себя:

          1) отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировку и немедленную передачу в приюты для животных;

          2) содержание животных без владельцев в приютах для животных в соответствии с частью 7 статьи 16 Федерального закона от 27.12.2018 №498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

          3) возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых владельцев поступившим в приюты для животных животным без владельцев;

          4) возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной агрессивности, на прежние места их обитания после проведения мероприятий, указанных в пункте 2 настоящей части;

          5) размещение в приютах для животных и содержание в них животных без владельцев, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до момента передачи таких животных новым владельцам или наступления естественной смерти таких животных.

           При отлове животных без владельцев должны соблюдаться следующие требования:

          1) стерилизованные животные без владельцев, имеющие не снимаемые или несмываемые метки, отлову не подлежат, за исключением животных без владельцев, проявляющих немотивированную агрессивность в отношении других животных или человека;

           2) животные, имеющие на ошейниках или иных предметах сведения об их владельцах, передаются владельцам;

          3) применять вещества, лекарственные средства, способы, технические приспособления, приводящие к увечьям, травмам или гибели животных, не допускается;

          4) индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие отлов животных без владельцев, несут ответственность за их жизнь и здоровье;

          5) индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие отлов животных без владельцев, обязаны вести видеозапись процесса отлова животных без владельцев и бесплатно представлять по требованию уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации копии этой видеозаписи;
          6) индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие отлов животных без владельцев, обязаны представлять сведения об объеме выполненных работ в уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации.
          Осуществлять отлов животных без владельцев в присутствии детей не допускается, за исключением случаев, если животные без владельцев представляют общественную опасность.

           Физические лица и юридические лица обязаны сообщать о нахождении животных без владельцев, не имеющих не снимаемых и несмываемых меток, на территориях или объектах, находящихся в собственности или пользовании таких лиц, в орган государственной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный осуществлять организацию мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, и обеспечивать доступ на указанные территории или объекты представителям организации, осуществляющей отлов животных без владельцев.

          Содержание отловленных животных без владельцев в местах и пунктах временного содержания животных, не являющихся приютами для животных, не допускается.

         При возврате животных без владельцев на прежние места их обитания индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие возврат животных без владельцев, обязаны вести видеозапись процесса возврата животных без владельцев и бесплатно представлять по требованию уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации копии этой видеозаписи.

         Порядок осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев устанавливается уполномоченным органом государственной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с методическими указаниями, утвержденными Правительством Российской Федерации.»